

# PROVINCIA DI BARLETTA – ANDRIA – TRANI

Piazza San Pio X n.9,76123 Andria(BT) www.provincia.barletta-andria-trani.it

## Decreto del Presidente n. 25 del 27 Novembre 2023

OGGETTO: Elezioni del Presidente della Provincia di Barletta Andria Trani in data 3 Dicembre 2023 – Istituzione del Seggio volante e disposizioni sul suo funzionamento.

### IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

**PREMESSO** che con proprio Decreto n. 15 del 23/10/2023, successivamente sostituito dal Decreto n. 17 del 23/10/2023, sono stati indetti i comizi elettorali per l'elezione del Presidente della Provincia Barletta-Andria-Trani per il giorno 3 Dicembre 2023;

**VISTA** la Legge 7 Aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di Comuni", che ha dettato, tra l'altro, disposizioni in ordine alla costituzione dell'Ufficio Elettorale Provinciale, preposto allo svolgimento di tutte le funzioni previste dalla medesima Legge e s.m.i.;

**RICHIAMATA** la Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 del 1° luglio 2014 "Legge 7 Aprile 2014 n. 56 – Elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei Presidenti delle Province e dei Consigli Provinciali. Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" e s.m.i.;

**VISTO** che con Decreto n. 16 del 23 Ottobre 2023, poi modificato e integrato dal Decreto n. 22 del 9/11/2023, si è proceduto a costituire l'Ufficio Elettorale Provinciale e il seggio elettorale;

**PRESO ATTO** che le disposizioni sul voto domiciliare (art. 1 del decreto legge n. 1 del 3/01/2006, convertito dalla Legge n. 22 del 27/01/2006, come modificato dalla Legge n. 46 del 7/05/2009) sono previste in favore degli elettori "affetti da gravissime

infermità, tali che l'allontanamento dall'abitazione in cui dimorano risulta impossibile" anche con l'ausilio dei servizi di trasporto particolari e di quelli "affetti da gravi infermità che si trovano in condizioni di dipendenza continua e vitale da apparecchiature elettromedicali tali da impedire l'allontanamento dall'abitazione";

**RILEVATO** che sono elettori del Presidente della Provincia Barletta Andria Trani i Sindaci ed i Consiglieri comunali in carica nei Comuni ricompresi nel territorio Provinciale che potrebbero, alla data delle elezioni, essere sottoposti a trattamento domiciliare e non essere in grado di esercitare il diritto di voto, ricorrendo una delle cause previste per legge;

**EVIDENZIATO** che, in ragione del meccanismo del "voto ponderato" previsto per le elezioni di secondo grado come quelle provinciali, la non partecipazione al voto anche di un numero esiguo di sindaci/consiglieri appartenenti ai Comuni, rende teoricamente condizionante l'esito della consultazione;

**RAVVISATA**, pertanto, la necessità di salvaguardare il pieno esercizio del diritto di voto di tutto l'elettorato attivo attraverso modalità operative che assicurino la piena garanzia dello svolgimento del procedimento e della raccolta del voto, prevedendo anche per Sindaci e Consiglieri Comunali costretti a degenza ospedaliera o domiciliare, esplicite modalità operative che consentano anche a tali soggetti di poter prendere parte attiva alle consultazioni;

### **DECRETA**

1. DI ISTITUIRE un seggio speciale (c.d. volante) presso l'Ufficio elettorale della Provincia Barletta Andria Trani per la raccolta del voto degli elettori (Sindaci e consiglieri) sottoposti a trattamento domiciliare o ospedaliero per le Elezioni del Presidente della Provincia di Barletta Andria Trani, che si svolgeranno in data 3 Dicembre 2023, composto nel seguente modo:

Responsabile: Dott.ssa Palma Colagiacomo Componente: Dott.ssa Annamaria Basso Componente: Sig. Ruggiero Torraco

### 2. **DI STABILIRE** che:

- l'elettore interessato dovrà far pervenire all'Ufficio Elettorale della Provincia Barletta Andria Trani, esclusivamente a mezzo Pec all'indirizzo affarigenerali@cert.provincia.bt.it, dichiarazione attestante la propria volontà di esprimere il voto presso l'abitazione o luogo in cui dimora entro e non oltre sabato 2 Dicembre 2023 alle ore 18:00;
- la succitata istanza dovrà indicare l'indirizzo esatto in cui l'elettore dimora e un recapito telefonico;

- alla predetta istanza, a pena di irricevibilità, dovranno essere allegati: 1) documento di riconoscimento in corso di validità, 2) idonea certificazione sanitaria rilasciata da un funzionario medico designato dagli organi dell'Azienda Sanitaria Locale, che dovrà riprodurre l'esatta formulazione normativa di cui all'art. 1 del sopracitato decreto legge n. 1/2006;
- il voto domiciliare verrà raccolto dal Seggio volante durante le ore in cui è aperta la votazione (8:00 20:00) e previo accordo con l'elettore interessato, assicurando la libertà e la segretezza del voto;
- la scheda, dopo la votazione, dovrà essere depositata in un'apposita busta idoneamente sigillata con apposito timbro fornito dalla Provincia e che ne assicuri l'impossibilità ad essere riaperta senza la sua rimozione;
- le schede raccolte dal "seggio volante" dovranno confluire nell'urna atta a raccogliere i voti espressi direttamente nel seggio elettorale ubicato a presso la Sede della Provincia Barletta Andria Trani situata a Trani ex S.P. 130 Trani Andria Km.1,500:
- il Seggio volante si atterrà alle direttive emanate dall'Ufficio Elettorale, avente sede presso la Provincia Barletta Andria Trani situata a Trani ex S.P. 130 Trani Andria Km.1,500.
- 3. **DI DISPORRE** che il Servizio Polizia Provinciale metta a disposizione personale e automezzi al fine di garantire l'operatività del Seggio volante.
- 4. **DI DISPORRE** che il presente Decreto venga pubblicato all'albo pretorio on line e sul sito istituzionale della Provincia nella Sezione "Elezioni 2023", nonché trasmesso a tutti i Sindaci dei Comuni della Provincia di Barletta Andria Trani e alla Prefettura della Provincia di Barletta Andria Trani.
- 5. **DI NOTIFICARE** il presente Decreto all'Azienda Sanitaria Locale Barletta Andria Trani, per opportuna conoscenza.
- 6. **DI STABILIRE** che il presente provvedimento venga, altresì, trasmesso a tutti i Segretari Comunali dei Comuni della Provincia della Provincia di Barletta Andria Trani, affinché procedano alla notifica dello stesso ai Consiglieri Comunali in carica, al fine di una massima diffusione.

Il Presidente Provinciale Avv. Bernardo Lodispoto